Дело № 1-146/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тара 20 декабря 2019 года

Судья Тарского городского суда Омской области ФИО2, 

при секретаре судебного заседания Лукиной М.А., 

с участием государственного обвинителя Саюн А.В., 

защитника Крахоткина А.В., 

подсудимого ФИО4, 

представителей потерпевших: ФИО3, ФИО8, 

рассмотрев материалы уголовного дела, по которому 

ФИО4, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающий по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, женатый, имеющий троих малолетних детей, работающий ИП ФИО5, не судимый 

Мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении

обвиняется в совершении семнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил пятнадцать незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 2016 года по 2018 год ФИО1 на территории 

<

адрес> создал организованную группу, в состав которой вошли лица, уголовные дела. в отношении которых выделены в отдельное производства под своим руководством. Организованная группа осуществляла устойчивую деятельность, роли каждого из участников были распределены, основной целью деятельности являлась незаконная рубка лесных насаждений, в нарушение ч. 4 и 5 ст. 30 Лесного кодекса РФ,, п.п.3,5, и 6 «Правил заготовки древесины», утвержденных приказом Федерального агентства лесного хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ №, п. 3,4 и 5 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса РФ », утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являясь организатором преступной группы, привлек к участию пятерых лиц для совершения незаконной рубки лесных насаждений. После чего, подсудимый дал указание лицам входящим в состав организованной группы, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, о проведении незаконной рубки указав место в квартале 84 выделе 8 Северо-Тарского участкового лесничества Главного управления лесного хозяйства Омской области, при помощи бензопил, указанные лица незаконно спилили деревья породы сосна и береза, осуществляли погрузку и вывозку леса в г. Тара Омской области. 

Таким образом, в результате незаконной рубки лесных насаждений в квартале 84 выделе 8 Северо-Тарского участкового лесничества Главного управления лесного хозяйства Омской области ФИО4 в составе организованной группы произвел незаконную рубку деревьев, всего было срублено деревьев породы сосна и береза общим объемом древесины 263,9 куб.метров. Своими преступными действиями ФИО4 действуя в составе организованной группы, причинил материальный ущерб лесному фонду РФ в лице Главного управления лесного хозяйства Омской области в размере 3 600 123 рубля.

Кроме того, не позднее 24.06.2016 подсудимый, являясь организатором преступной группы, привлек к участию троих лиц для совершения незаконной рубки лесных насаждений в квартале 84 выделе 10 Северо-Тарского участкового лесничества Тарского лесничества Главного управления лесного хозяйства Омской области. При этом ФИО4 обеспечил лиц техникой и горюче-смазочными материалами, доставил и указал последним место рубки. Лица, входящие в состав организованной группы уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство незаконно при помощи бензопил спили деревья на данном участке местности, затем осуществили трелевку, после чего, подсудимый, используя трактор «МТЗ-82Л» вывез незаконно заготовленную древесину в г. Тара. Таким образом, в результате незаконной рубки лесных насаждений в квартале 84 выделе 10 Северо-Тарского участкового лесничества Главного управления лесного хозяйства Омской области ФИО4 в составе организованной группы произвел незаконную рубку деревьев, всего было срублено 21 дерево породы сосна общей массой 34,71 куб.метров. Своими преступными действиями ФИО4 действуя в составе организованной группы, причинил материальный ущерб лесному фонду РФ в лице Главного управления лесного хозяйства Омской области в размере 497 186 рублей.

Кроме того, в период времени с 02.09.2016-04.09.2016 около 23 часов подсудимый, являясь организатором преступной группы привлек в участию двух лиц для совершения незаконной рубки лесных насаждений в квартале 84 выделы 11, 18 Северо-Тарского участкового лесничества Главного управления лесного хозяйства Омской области. Лица, входящие в состав организованной группы уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство незаконно при помощи бензопил спилили 30 деревьев породы сосна общей массой древесины 46,59 куб.метров, на сумму 667 355 рублей, 1 дерево породы лиственница на сумму 4229 рублей. Своими преступными действиями ФИО4 действуя в составе организованной группы, причинил материальный ущерб лесному фонду РФ в лице Главного управления лесного хозяйства Омской области в размере 671 585 рублей.

Кроме того, в период времени апрель-ноябрь 2016 года ФИО4 являясь организатором преступной группы, привлек к участию двух лиц для совершения незаконной рубки лесных насаждений в квартале 4 выделе 12 Тарского участкового лесничества урочище «бывший колхоз им. Жданова» Тарского лесничества Главного управления лесного хозяйства Омской области. При этом, лица входящие в состав организованной группы уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство по указанию Вяхка незаконно спилили 110 деревьев породы сосна общим объемом 154,02 куб. м., на общую сумму 1 050 570 рублей, 7 деревьев породы береза общим объемом 2,51 куб.м на общую сумму 8560 рублей. Своими преступными действиями ФИО4 действуя в составе организованной группы, причинил материальный ущерб лесному фонду РФ в лице Главного управления лесного хозяйства Омской области в размере 1 059 130 рублей.

Кроме того, в период времени апрель-ноябрь 2016 года ФИО4 являясь организатором преступной группы привлек троих лиц для совершения незаконной рубки лесных насаждений в квартале 4 выделе 1 Тарского участкового лесничества урочище «бывший колхоз им. Жданова» Тарского лесничества Главного управления лесного хозяйства Омской области, при этом лица входящие в состав организованной группы уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно спилили 51 дерево породы сосна общим объемом 82,49 куб. м, на общую сумму 562664 рубля, 1 дерево породы лиственница, общим объемом 1,92 куб. м., на общую сумму 10452 рубля, 2 дерева породы береза общим объемом 2,58 куб.м на общую сумму 8799 рублей. Своими преступными действиями ФИО4 действуя в составе организованной группы, причинил материальный ущерб лесному фонду РФ в лице Главного управления лесного хозяйства Омской области в размере 581 915 рублей.

Кроме того, в период времени сентябрь-ноябрь 2016 года ФИО4 являясь организатором преступной группы привлек двух лиц для совершения незаконной руки лесных насаждений в квартале 21 выдел 123 Тарского участкового лесничества урочища «бывший колхоз им. Жданова» Тарского лесничества Главного управления лесного хозяйства Омской области, при этом, лица входящие в состав организованной группы уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно спилили 36 деревьев породы сосна общим объемом 75,1 куб. м, на общую сумму 816 224 рубля. Своими преступными действиями ФИО4 действуя в составе организованной группы, причинил материальный ущерб лесному фонду РФ в лице Главного управления лесного хозяйства Омской области в размере 816 224 рубля.

Кроме того, в период времени март-апрель 2017 года ФИО4 являясь организатором преступной группы привлек двух лиц, для незаконной рубки лесных насаждений в квартале 22 выделе 33 Тарского участкового лесничества урочища «бывший колхоз им. Жданова» Тарского лесничества Главного управления лесного хозяйства Омской области, при этом лица входящие в состав организованной группы при помощи бензопил спилили 13 деревьев породы сосна общим объемом 25,81 куб.м., на общую сумму 195 201 рубль. Своими преступными действиями ФИО4 действуя в составе организованной группы, причинил материальный ущерб лесному фонду РФ в лице Главного управления лесного хозяйства Омской области в размере 195 201 рубль.

Кроме того, в период времени апрель-май 2017 года ФИО4 являясь организатором преступной группы привлек двух лиц для совершения незаконной руки лесных насаждений в квартале 22 выдел 54 Тарского участкового лесничества урочища «бывший колхоз им. Жданова» Тарского лесничества Главного управления лесного хозяйства Омской области, при этом лица входящие в состав организованной группы уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно спилили 13 деревьев породы сосна общим объемом 29,11 куб.м на общую сумму 209 664 рубля. Своими преступными действиями ФИО4 действуя в составе организованной группы, причинил материальный ущерб лесному фонду РФ в лице Главного управления лесного хозяйства Омской области в размере 209 664 рубля.

Кроме того, в период апрель-июль 2017 года подсудимый являясь организатором преступной группы привлек двух лиц для совершения незаконной руки лесных насаждений в квартале 22 выдел 65,66 Тарского участкового лесничества урочища «бывший колхоз им. Жданова» Тарского лесничества Главного управления лесного хозяйства Омской области, при этом лица входящие в состав организованной группы уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно спилили 9 деревьев породы сосна общим объемом 23,09 куб.м на общую сумму 166305 рублей, и 5 деревьев породы лиственница общей массой древесины 8,94 на общую сумму 51391 рубль. Своими преступными действиями ФИО4 действуя в составе организованной группы, причинил материальный ущерб лесному фонду РФ в лице Главного управления лесного хозяйства Омской области в размере 217 697 рублей. 

Кроме того, не позднее 14.05.2017 около 16-17 часов двое лиц, входящие в состав организованной группы под руководством ФИО4 совершили незаконную рубку лесных насаждений в квартале 22 выделе 65, 66, 67 Тарского участкового лесничества урочища «бывший колхоз им Жданова» Тарского лесничества Главного управления лесного хозяйства Омской области, при этом лица входящие в состав организованной группы уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно спилили 14 деревьев породы сосна общим объемом 45,52 куб.м на общую сумму 327 858 рублей. Своими преступными действиями ФИО4 действуя в составе организованной группы, причинил материальный ущерб лесному фонду РФ в лице Главного управления лесного хозяйства Омской области в размере 327 858 рублей.

Кроме того, 22.05.2017 подсудимый, являясь руководителем организованной преступной группы с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство находясь в квартале 84 выделе 10, 11 Северо-Тарского участкового лесничества урочище «Тарское №2» Тарского лесничества при помощи бензопилы незаконно спилили 24 дерева породы сосна общим объемом 35,79 куб.м. на общую сумму 541 359 рублей. В середине июня 2017 года Вяхк и лицо вывезли незаконно заготовленную древесину на автомобиле «Камаз-54102» в г. Тара. Своими преступными действиями ФИО4 действуя в составе организованной группы, причинил материальный ущерб лесному фонду РФ в лице Главного управления лесного хозяйства Омской области в размере 541 359 рублей.

Кроме того, в период времени июль-ноябрь 2017 года подсудимый, являясь руководителем организованной преступной группы с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство находясь в квартале 22 выделе 71 Тарского участкового лесничества урочище «бывший колхоз им. Жданова» Тарского лесничества при помощи бензопилы незаконно спилили 14 деревьев породы сосна общим объемом 38,61 куб.м. на общую сумму 292 007 рублей, 4 дерева породы лиственница общим объемом древесины 14.08 куб.м. на общую сумму 84986 рублей. После чего подсудимый вывез в г. Тара незаконно заготовленную древесину. Своими преступными действиями ФИО4 действуя в составе организованной группы, причинил материальный ущерб лесному фонду РФ в лице Главного управления лесного хозяйства Омской области в размере 376 994 рубля.

Кроме того, в период времени апрель-ноябрь 2017 года подсудимый, являясь руководителем организованной преступной группы с двумя лицами входящие в организованную группу, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство находясь в кварталах 13, 14 выделе 14 Тарского участкового лесничества урочище «бывший колхоз им. Жданова» Тарского лесничества при помощи бензопилы незаконно спилили 18 деревьев породы сосна общим объемом 23,9 куб.м. на общую сумму 172 139 рублей. После чего подсудимый вывез в г. Тара незаконно заготовленную древесину. Своими преступными действиями ФИО4 действуя в составе организованной группы, причинил материальный ущерб лесному фонду РФ в лице Главного управления лесного хозяйства Омской области в размере 172 139 рублей.

Кроме того, в период времени ноябрь-декабрь 2017 года подсудимый, являясь руководителем организованной преступной группы с двумя лицами входящие с организованную группу, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство находясь в квартале 8 выделе 4 Тарского участкового лесничества урочище «бывший колхоз им. Жданова» Тарского лесничества при помощи бензопилы незаконно спилили 38 деревьев породы сосна общим объемом 38,247 куб.м. на общую сумму 289 209 рублей. После чего подсудимый вывез в г. Тара незаконно заготовленную древесину. Своими преступными действиями ФИО4 действуя в составе организованной группы, причинил материальный ущерб лесному фонду РФ в лице Главного управления лесного хозяйства Омской области в размере 289 209 рублей.

Кроме того, в период времени с 28.07.2018 по 02.08.2018 года подсудимый, являясь руководителем организованной преступной группы привлек двух лиц, входящих в организованную группу, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство находясь в квартале 84 выделе 8,17Северо-Тарского участкового лесничества Тарского лесничества при помощи бензопилы незаконно спилили 29 деревьев породы сосна общим объемом 44,88 куб.м. на общую сумму 975 556 рублей, одно дерево породы береза общим объемом древесины 0,27 куб.м. на сумму 2934 рубля. После чего подсудимый вывез в г. Тара незаконно заготовленную древесину. Своими преступными действиями ФИО4 действуя в составе организованной группы, причинил материальный ущерб лесному фонду РФ в лице Главного управления лесного хозяйства Омской области в размере 978 490 рублей.

Кроме того, подсудимый совершил незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, организованной группой при следующих обстоятельствах. 

В июле 2017 года около 16 -17 часов двое лиц организованной преступной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство под руководством ФИО4 находясь в выделе 17 квартала 30 и выделе 106 квартала 22 Тарского участкового лесничества урочища «бывший колхоз им. Жданова» Тарского лесничества Главного управления лесного хозяйства Омской области незаконно спилили 8 деревьев породы сосна общим объемом 16, куб.м на общую сумму 131 687 рублей, после чего незаконно заготовленную древесину Вяхк доставил в г. Тара. Своими преступными действиями ФИО4 действуя в составе организованной группы, причинил материальный ущерб лесному фонду РФ в лице Главного управления лесного хозяйства Омской области в размере 131 687 рублей.

Кроме того, подсудимый совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах. 

В декабре 2017 года, Вяхк вступив в предварительный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о заготовке древесины на выделенных делянах, сформировал лесозаготовительную бригаду, в которую вошли лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Указанные лица, совершили незаконную рубку лесных насаждений в квартале 77 выделе 8 за границами делян 3 и 4 Пихтовского участкового лесничества отдела Васисское лесничество Главного управления Лесного хозяйства Омской области. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство дал указание подсудимому произвести незаконную рубку лесных насаждений за пределами делян 3 и 4 в квартале 77 выделе 8. В период времени с февраля по начало апреля 2018 года ФИО4 дал указание лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство произвести незаконную рубку лесных насаждений хвойных пород. Указанные лица незаконно спилили за границами деляны № 4 в квартале 77 выделе 8 Пихтовского участкового лесничества отдела Васисское лесничество 24 дерева породы сосна общей массой 52,52 кубических метров на общую сумму 543 634 рубля, 20 деревьев породы кедр общей массой 27,6 кубических метров на общую сумму 343 357 рублей, 7 деревьев породы ель на общую сумму 121 480 рублей, 4 дерева породы пихта общей массой 5,17 кубических метров на общую сумму 48163 рубля, 3 дерева породы лиственница общей массой 9,2 куб.м на общую сумму 76001 рубль, 2 дерева породы береза общей массой 1,11 кубических метров на общую сумму 5744 рубля. Незаконно заготовленная древесина с указанного массива доставлялась подсудимым и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в г. Тара Омской области на территорию ООО «КАППИ» ул. Радищева д. 17. Своими преступными действиями ФИО4 в составе группы лиц по предварительному сговору причинил лесному фонду Российской Федерации в лице Главного управления лесного хозяйства Омской области материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 138 379 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным обвинением, признал полностью себя виновным в их совершении, просил о применении особого порядка принятия судебного решения по основанию заключенного и исполненного им досудебного соглашения о сотрудничестве. Пояснил, что ему понятны последствия постановления приговора в особом порядке, утверждал о добровольности ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель подтвердил суду о содействии подсудимого ФИО4 следствию, которое выразилось в том, что подсудимый сообщил следствию обо всех обстоятельствах совершения инкриминируемых последнему преступлений и действиях других соучастников, в том числе на очных ставках, подробно описал роль каждого, при проведении проверок показаний на месте сообщил места рубок. 

Заслушав стороны, изучив материалы дела, касающиеся факта, содержания соглашения о сотрудничестве, соблюдения условий и выполнения обязательств, предусмотренных соглашением, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения в отношении подсудимого ФИО4, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО4 дал показания об обстоятельствах совершения преступлений, о своей роли и роли соучастников организованной группы, чем в значительной мере способствовал их изобличению. 

Таким образом, суд удостоверился в том, что подсудимым выполнены все условия и обязательства, предусмотренные соглашением о сотрудничестве, заключенным с ним. Так же соблюдены и иные обязательные условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве: обвинение с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимому понятны правовые последствия принятия судом такого решения, процедура производства по данной категории дел на досудебной стадии уголовного судопроизводства, также соблюдена. 

Суд считает предъявленное ФИО4 обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО4 в предъявленном обвинении, на основании изучения материалов, доказательств, собранных по уголовному делу, суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного Вяхку обвинения в совершении пятнадцати преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой; по преступлению (июль 2017 год) как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере организованной группой; по преступлению (декабрь 2017- апреля 2018) как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает активное способствование расследованию преступлений, явки с повинной по тринадцати преступлениям (01.06.2016-20.11.2018; 24.06.2016; апрель-ноябрь 2016; сентябрь-ноябрь 2016; март-апрель 2017; апрель-май 2017; апрель-июль 2017; 14.05.2017; апрель-ноябрь 2017; ноябрь-декабрь 2017; 28.07.2018-02.08.2018; июль 2017; декабрь 2017; т. 2 л.д. 2-3; л.д. 7-8; 12-13; 17-18; 22-23;), изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих малолетних детей, принимает во внимание суд и состояние здоровья подсудимого. По эпизодам, совершенным на территории Тарского лесничества Главного управления Лесного хозяйства Омской области суд учитывает частичное возмещение ущерба. Характеризуется удовлетворительно. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, при назначении наказания судом применяются положения ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, в соответствии со ст. 6,43,60, УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отнесенного законодателем к категории тяжких преступлений. 

С учетом изложенного, личности подсудимого и его роли в совершении преступлений суд не находит возможным исправление подсудимого без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, именно такое наказание будет соответствовать и целям назначения наказания. Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. Суд полагает, что более мягкое наказание не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания. Оснований для назначения дополнительных видов наказания суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую, в порядке, установленном ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не усматривается при этом суд принимает во внимание фактические обстоятельства преступления, способ совершения преступления, наступившие последствия. 

В соответствии с п. «Б» ч. 2 ст. 58 УК РФ наказание ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Заявленные гражданские иски суд находит подлежащими удовлетворению, сам подсудимый исковые требования признал в полном объеме. 

Суд не находит препятствий для принятия решения по гражданским искам в рамках настоящего уголовного дела, несмотря на то, что уголовные дела в отношении иных участников преступлений не рассмотрены. 

Согласно п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда СССР № 1 от 23.03.1979 «О практике применения судами законодательства о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением», если материальный ущерб причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, суд возлагает обязанность по возмещению ущерба в полном размере на подсудимого. При вынесении в последующем обвинительного приговора в отношении лицо, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить ущерб солидарно с ранее осужденными.

Таким образом, исходя из положений ст. 1064 ГК РФ, исковые требования заявленные представителями потерпевших, судом удовлетворяются в полном объеме. 

Процессуальные издержки суд относит на счет федерального бюджета на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ. 

Собранные по делу вещественные доказательства одновременно являются таковыми и по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении иных лиц. Поэтому указанные доказательства подлежат дальнейшему хранению в месте и порядке, установленном следователем. 

На основании изложенного и руководствуясь 304, 307-309, ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении семнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (два) лет лишения свободы за каждое из совершенных преступлений.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО4 к отбытию определить 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, срок отбывания наказания исчислять с 20.12.2019. 

Зачесть время содержания под стражей с 20.12.2019 до вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений предусмотренных ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Взыскать с ФИО4 в пользу Главного управления лесного хозяйства Омской области в счет возмещение ущерба от преступлений совершенных на территории Тарского лесничества 10 652 451 (десять миллионов шестьсот пятьдесят две тысячи четыреста пятьдесят один) рубль. 

Взыскать с ФИО4 в пользу Главного управления лесного хозяйства Омской области в счет возмещение ущерба от преступления совершенного на территории Васисского лесничества 1 138 379 (один миллион сто тридцать восемь тысяч триста семьдесят девять) рублей. 

Арест на имущество ФИО4: автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион; автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион; автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион; трактор «

<

данные изъяты>» 1983 горда выпуска, заводской номер машины (рамы) № основной ведущий мост № № сохранить для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска. 

Вещественные доказательства в рамках настоящего уголовного дела оставить без рассмотрения и разрешить по окончанию судебных разбирательств по уголовному делу в отношении иных лиц, которое выделено в отдельное производство. 

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Осужденный участвует в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, если он ходатайствует об этом или суд признает участие его в судебном заседании необходимым. 

Судья: подпись

Копия верна.

Судья: Секретарь: